REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO           , DE 2004
(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT-SP)

Solicita informações ao Ministro da Previdência Social,
Exmo. Sr. Amir Francisco Lando, no sentido de
esclarecer esta casa sobre atendimento pelo INSS na
região abrangida pela Gerência Executiva de Jundiaí-
SP.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. o 70, da
Constituição Federal, e nos art. 115 , inciso I, do Regimento Interno que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Exmo. Ministro da
Previdência Social, Exmo. Sr. Amir Francisco Lando, no sentido de
esclarecer esta Casa quanto ao que segue:

1. Existe previsão de abertura de uma Agência do INSS
na cidade de Franco da Rocha - Gerência Executiva
de Jundiaí/SP? Caso negativo, quais os
impedimentos e o que é necessário para tal
solicitação? Caso afirmativo, para quando está
previsto? (conforme ofício DODF-037/04
encaminhado em 28/04/04 - em anexo)

2. Quantos novos servidores foram destinados ao
Estado de São Paulo desde Janeiro de 2003? Qual o
número de novos servidores previsto para Janeiro de
2005? Favor discriminar o número que cada Gerência
Executiva do Estado recebeu e/ou receberá.

3. Qual o número de servidores do INSS que
trabalhavam nas Gerências Executivas do Estado de
São Paulo, que se aposentaram entre os anos de
1994 e 2002? Quantos novos servidores foram
admitidos e destinados ao INSS do Estado de São
Paulo neste período?

2

JUSTIFICAÇÃO

A cidade de Jundiaí(SP) é pioneira na questão
previdenciária pois é o município berço do ex-deputado federal Dr. Eloy
Chaves, o que dispensa maiores comentários sobre a sua importância
para o atual modelo de previdência no país.

Ocorre que, como podemos observar em cópias de
jornais da região (em anexo), o número de funcionários e o conseqüente
atendimento aos cidadãos estão cada vez mais precários. Temos
conhecimento de novos concursos e o ingresso de mais funcionários ao
quadro de servidores do INSS, na tentativa de reposição dos milhares
que se aposentaram. Isso ainda não atingiu um equilíbrio razoável,
embora o Ministério da Previdência tenha feito total empenho para
equacionar este problema.

Porém, se observarmos o crescimento populacional das
cidades abrangidas pela Gerência Executiva de Jundiaí, veremos que
está teve um crescimento muito maior do que a média nacional e
estadual. Assim, no momento da distribuição dos novos servidores, é
urgente observar ainda que, existe a necessidade, já de alguns anos, da
criação de uma Agência do INSS na cidade de Franco da Rocha, até para
ajudar a desafogar as enormes filas e demandas existentes atualmente.

Pelo exposto, solicitamos as informações mencionadas.

Sala das Sessões, em 25  de  novembro  de 2004.

Atenciosamente

DURVAL ORLATO
Deputado Federal PT -SP

Vice líder da bancada